Av. Minas Gerais, 651 – Telefone e WhatsApp (43) 3472-1414 – CEP 86.870-000 – Ivaiporã / PR
Site: www.univale.com.br I Facebook: @univaleivp I Instagram: @univaleivp

Edital nº 046/2025 Ivaiporã, 17 de outubro de 2025.

Divulga relação dos títulos dos trabalhos aprovados e

ensalamento referente à 8º Encontro de Iniciação Científica

e 8ª Mostra de Pós-Graduação das Faculdades Integradas do

Vale do Ivaí.

A Comissão Organizadora do Encontro de Iniciação Científica e a Direção Geral das

Faculdades Integradas do Vale do Ivaí, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO,

a relação dos títulos dos trabalhos aprovados e o ensalamento, referente ao 8º Encontro de

Iniciação Científica e 8ª Mostra de Pós-Graduação dos cursos de graduação das Faculdades

Integradas do Vale do Ivaí.

Reitera-se ainda que:

1. O 8º Encontro de Iniciação Científica e 8ª Mostra de Pós-Graduação das

Faculdades Integradas do Vale do Ivaí acontecerá no dia 21 de outubro de 2025, das

19h:30min às 22h:40min.

2. Os apresentadores terão 10 (dez) minutos para explanação do trabalho e 5 (cinco)

minutos para arguição do Grupo.

3. Havendo mais de um autor todos deverão estar presentes para validar a

participação e conferir certificação, podendo apenas um dos autores fazer a

exposição.

4. Os painéis deverão permanecer em exposição durante o evento.

Profa. Jane Silva Bührer Taques

Diretora Geral

http://www.univale.com.br/

Data: 17/10/2025 16:11 Pag.: 1

Turno: N Sala: ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA - MODALIDADE PAINEL

Turno: N Sala: Sala 01 - ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Turno: N Sala: Sala 04 - ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Horário      C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30 A PA ODONTOLOGIA A EFICIÊNCIA DAS DIVERSAS CONCENTRAÇÕES DE HIPOCLORITO DE SÓDIO NO

CONTROLE DE MICRORGANISMOS DURANTE TRATAMENTO ENDODÔNTICO

19:30 A PA ODONTOLOGIA A importância do conhecimento dos pais sobre a dentição decídua

19:30 A PA CIÊNCIAS CONTÁBEIS Controle de custo

19:30 A PA ODONTOLOGIA Correção de Diastema com Resina Composta

19:30 A PA ODONTOLOGIA Cuidado com a Saúde Bucal nas fases da Vida

19:30 A PA CIÊNCIAS CONTÁBEIS CUSTO DIRETO E INDIRETO NA PRODUÇÃO AGRICOLA, BASEADO NO METODO DE

    CUSTEIO POR ABSORÇÃO.

19:30 A PA PEDAGOGIA EDUCAÇÃO NÃO-FORMAL: ANÁLISE DO PROJETO ?FORMAÇÃO ARTÍSTICA?
    DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ COMO
    FERRAMENTA PARA PROMOÇÃO CULTURAL E FORMAÇÃO DE NOVOS TALENTOS

19:30 A PA ODONTOLOGIA Esterilização dos instrumentais Odontológicos

19:30 A PA ODONTOLOGIA HEMANGIOMAS ORAIS: REVISÃO CIENTÍFICA DE CONCEITOS E TRATAMENTOS

19:30 A PA ENFERMAGEM Neoplasias

19:30 A PA ODONTOLOGIA Ocorrência e Prevenção da Fratura de Limas em Canais Radiculares

11

Horário       C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S A Eficácia dos Chatbots em Empresas: Uma Análise Crítica de Suas Limitações e Futuro

19:45 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S A Substituição dos Programadores pela Inteligência Artificial

20:00 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S EXPLORANDO ALGORITMOS DE APRENDIZADO SUPERVISIONADO: UMA ABORDAGEM
    COMPARATIVA

20:15 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S Flipper zero

20:30 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S I.A em bancos de dados

20:45 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S Imersão e Inovação: O Papel da Inteligência Artificial nos Jogos Digitais

21:00 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S Inteligência Artificial e terceira idade: Contribuições, Limitações e desafios encontrados

21:15 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S USO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO MONITORAMENTO DE PRAGAS AGRÍCOLAS

8

RELATÓRIO DE PARTICIPANTES POR SALA

Data: 17/10/2025 16:11 Pag.: 2

Turno: N Sala: Sala 05 - ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Turno: N Sala: Sala 10 - DIREITO

Turno: N Sala: Sala 14 - MEDICINA VETERINÁRIA

Horário        C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30

19:45

A

A

CO

CO

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SAFETO SINTÉTICO

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SAI em Jogos

20:00 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SComo a inteligência artificial ajuda no nosso dia a dia: exemplos simples e suas funções

20:15 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIntegração Homem-Máquina na Era da Inteligência Artificial

20:30 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SInteligência Artificial e o Futuro da Sociedade

20:45 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SInteligência Artificial na Educação

21:00 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SInteligência Artificial na Medicina e na Saúde

21:15 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SINTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA SAÚDE: POTENCIAL NA PREVENÇÃO DO CÂNCER,

SEGURANÇA DO PACIENTE E RISCOS ÉTICOS

8

   Horário     C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S Desinformação artificial

19:45 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S IA em Redes Sociais

20:00 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S IA nos jogos de FPS

20:15 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA PREVENÇÃO DE LESÕES EM ATLETAS

20:30 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO AUXÍLIO DE ARBITRAGEM NOS ESPORTES

20:45 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S NÍVEL DE PRECISÃO E IMPLICAÇÕES ÉTICAS: UMA REVISÃO DE LITERATURA SOBRE A
   IA NA IDENTIFICAÇÃO PRECOCE DE TRANSTORNOS MENTAIS

21:00 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S O IMPACTO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM

21:15 A CO ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE S O impacto que a Pecuária teve com a Inteligência Artificial

8

Horário    C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30 A CO DIREITO A DEFINIÇÃO DE DOLO EVENTUAL E CULPA CONSCIÊNTE E SUA APLICABILIDADE EM

19:45

A

CO

DIREITO

ALGUNS CASOS CONCRETOS.

CORPOS VIGIADOS, DIREITOS VIOLADOS: UMA ANÁLISE HISTÓRICA E JURÍDICA DO

20:00

A

CO

DIREITO

ASSÉDIO SEXUAL CONTRA MULHERES NO BRASIL

Dificuldade dos imigrantes com o mercado de trabalho no Brasil

20:15 A CO DIREITO Ordem de Preferência nas Alienações Fiduciárias Supervenientes

4

Data: 17/10/2025 16:11 Pag.: 3

Turno: N Sala: Sala 28 - ENFERMAGEM

Turno: N Sala: Sala 29 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Turno: N Sala: Sala 30 - PEDAGOGIA

Horário     C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30 A CO MEDICINA VETERINÁRIA Estudo de caso parasitas em filhotes

19:45 A CO MEDICINA VETERINÁRIA Laceração por mordida em felinos

20:00 A CO MEDICINA VETERINÁRIA MASTITE SUBCLÍNICA: DIAGNÓSTICOS, IMPACTOS EM REBANHOS LEITEIROS E
    ESTRATÉGIAS DE CONTROLE

3

Horário     C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30 A CO ENFERMAGEM Analise comparativa dos perfis socio-demografico de saúde da gestante dos municípios

Ariranha do Ivaí e Candido de Abreu

19:45 A CO ENFERMAGEM ANÁLISE DOS CASOS DE PICADAS DE ANIMAIS PEÇONHENTOS DA 22ª REGIONAL DE
    SAÚDE DE IVAIPORÃ NO ESTADO DO PARANÁ

20:00 A CO ENFERMAGEM Cuidado da Saúde dos Idosos em Instituições de Longa Duração

20:15 A CO ENFERMAGEM INCIDÊNCIA DE DENGUE EM IVAIPORÃ

20:30 A CO ENFERMAGEM Úlcera por pressão

5

Horário     C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30

19:45

A

A

CO

CO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

A importância da contabilidade nas pequenas empresas

Análise de gestão e eficiência operacional de uma transportadora

20:00 A CO CIÊNCIAS CONTÁBEIS ANALISE DOS REGIMES DE TRIBUTAÇAO; SIMPLES NACIONAL, LUCRO PRESUMIDO E
    LUCRO REAL.

20:15 A CO CIÊNCIAS CONTÁBEIS COMBATE AO TRABALHO ANÁLOGO À ESCRAVIDÃO POR MEIO DA CONTABILIDADE

4

Horário     C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30 A CO PEDAGOGIA CONSTRUINDO IDENTIDADES: A OBRIGATORIEDADE DO ENSINO DA HISTÓRIA E

19:45

A

CO

PEDAGOGIA

CULTURA AFRO-BRASILEIRA NAS ESCOLAS

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL: ANÁLISE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS E SUA

20:00

A

CO

PEDAGOGIA

IMPLEMENTAÇÃO NAS ESCOLAS BRASILEIRAS.

Educação inclusiva: desafios e estratégias na sala de aula.

20:15 A CO PEDAGOGIA Educação Tradicional e os Desafios do Século XXI: Um olhar sobre alfabetização e letramento

Data: 17/10/2025 16:11 Pag.: 4

Turno: N Sala: Sala 33 - ENGENHARIA
CIVIL

Turno: N Sala: Sala 34 - FARMÁCIA

Turno: N Sala: Sala 36 - ADMINISTRAÇÃO

Av. Orient.C. Cient. Tipo Sala Temática Título

20:30 A CO PEDAGOGIA ENSINO RELIGIOSO: POLÍTICAS EDUCACIONAIS, HISTÓRIA E CONCEPÇÕES

CONTEMPORÂNEAS

20:45 A CO PEDAGOGIA mudanças ocorridas do Fundef para o Fundeb , seu objetivo, como é distribuído e quais são
    seus impactos

21:00 A CO PEDAGOGIA O MÉTODO ABACADA E SUA APLICAÇÃO COM ALUNOS QUE POSSUEM DEFICIÊNCIAS
    INTELECTUAIS (DI)

21:15 A CO PEDAGOGIA TÍTULO DO TEXTO: REGIME DE COLABORAÇÃO E GESTÃO EDUCACIONAL NO BRASIL:
    O DESAFIO DE TRANSFORMAR NORMAS EM PRÁTICAS EFETIVAS NA EDUCAÇÃO
    BASICA

8

Horário      C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30 A CO ENGENHARIA CIVIL ANÁLISE COMPARATIVA DO DESEMPENHO DE FUNDAÇÕES RASAS SOBRE SOLOS

ARENOSOS E ARGILOSOS

19:45 A CO ENGENHARIA CIVIL Análise de Projeto e Desempenho Estrutural de Pista de Pouso e Decolagem em Aeroportos

20:00 A CO ENGENHARIA CIVIL A TORRE DE PISA COMO EXEMPLO CLÁSSICO DE RECALQUE DIFERENCIAL E

    ESTABILIZAÇÃO GEOTÉCNICA

20:15 A CO ENGENHARIA CIVIL Desafios enfrentados pelo setor da construção civil

20:30 A CO ENGENHARIA CIVIL Steel Frame versus Alvenaria Convencial

20:45 A CO ENGENHARIA CIVIL Temperatura no pavimento urbano

21:00 A CO ENGENHARIA CIVIL Teste de Resistência a Compressão de Concreto Composto com Materiais Recicláveis

7

Horário      C. Cient. Tipo Sala Temática Título

19:30

19:45

A

A

CO

CO

FARMÁCIA

FARMÁCIA

Analise comparativa de mortalidade entre os municípios de ivaiporã e Lunardelli

Análise da Taxa de Mortalidade em Ivaiporã

20:00 A CO FARMÁCIA ARTRITE REUMATOIDE EM IDOSOS

20:15 A CO FARMÁCIA Atenção Farmacêutica na Profilaxia Pré-Exposição ao HIV (PrEP)

20:30 A CO FARMÁCIA O IMPACTO DO PROFISSIONAL FARMACÊUTICO NA GESTÃO HOSPITALAR:
    SEGURANÇA DO PACIENTE E EFICIÊNCIA FINANCEIRA

5

Data: 17/10/2025 16:11 Pag.: 5

Horário        C. Cient. Tipo Sala Temática Título

 19:30

19:45
20:00
20:15

A

A

A

A

CO

CO

CO

CO

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

AGENTES DE IA E O CENÁRIO EMPRESARIAL

A IMPORTÂNCIA DO ERP PARA A GESTÃO LOGÍSTICA

A INFLUÊNCIA DO TURNOVER NA EMPRESA DISFRANCO

A INFLUÊNCIA DO TURNOVER NA EMPRESA DISFRANCO

20:30 A CO ADMINISTRAÇÃO Analise do uso da Inteligência Artificial (IA) no mercado financeiro sob a ótica do investidor

    leigo em ações.

20:45 A CO ADMINISTRAÇÃO A Utilização da matriz SWOT como ferramenta de análise do ambiente: Estudo de Caso na
    Sorveteria da Márcia Lunardelli Pr.

21:00 A CO ADMINISTRAÇÃO Chatbots no atendimento e sua humanização

21:15 A CO ADMINISTRAÇÃO PRECIFICAÇÃO DESCOMPLICADA: O MÉTODO MARK UP PARA PEQUENOS E NOVOS
    NEGÓCIOS

8